
 

Pravidla  pro povolování vyhrazených parkovacích míst na území 

města Kyjov 
 

Čl. 1 

VYMEZENÍ PLATNOSTI  

 

Pravidla pro povolování vyhrazených parkovacích míst1) na území města Kyjov  (dále jen  

„Pravidla“)  upravují režim zřizování vyhrazených parkovacích míst  (dále jen „VPM“) na 

místních komunikacích ve vlastnictví města Kyjov. 

 

Ve vztahu k uživatelům VPM jsou Pravidla závazná jejich zahrnutím do podmínek  zvláštního 

užívání dotčené místní komunikace stanovené jejím vlastníkem do příslušného správního 

rozhodnutí. 

 

Čl. 2 

VYMEZENÍ POJMŮ A PRAVOMOCÍ 

 

1. Proces zřízení vyhrazeného parkovacího místa zahrnuje: 

 

1.1 Povolení silničního správního úřadu tj. povolení zvláštního užívání místní komunikace 

za účelem zřizování vyhrazeného parkování dle zákona o pozemních komunikacích2) 

VPM povoluje ve správním řízení3) místně příslušný silniční správní úřad4). Řízení je 

zahájeno dnem podání žádosti. Silniční správní úřad rozhoduje podle místních podmínek 

(zejména dopravní situace, možnosti parkování – kapacita, naplněnost), v rozhodnutí 

stanoví podmínky užívání. Nabytím právní moci správního rozhodnutí o povolení se 

žadatel stává uživatelem vyhrazeného parkovacího místa  (dále jen  „uživatel VPM“). 

Vydání povolení je podmíněno zaplacením správního poplatku dle zákona o správních 

poplatcích5). Účastníkem tohoto správního řízení je vždy vlastník komunikace6), jehož 

souhlas je zákonnou podmínkou k vydání povolení.  

 

1.2 Stanovení místního poplatku podle platné vyhlášky o místních poplatcích 

Zvláštní užívání veřejného prostranství k vyhrazení parkovacího místa podléhá místnímu 

poplatku podle vyhlášky o místních poplatcích. Výši poplatku vyměřuje správce místních 

komunikací4), který je současně správcem tohoto poplatku.  

 

1.3 Stanovení místní úpravy provozu na dotčené pozemní komunikaci (dále jen „dopravní 

značení“) 1) 

Umístění příslušné dopravní značky  povoluje (stanoví) příslušný silniční úřad7) po 

předchozím písemném vyjádření Policie ČR a  vyjádření správce místních komunikací. 

Dopravní značení na místních komunikacích ve městě Kyjov je oprávněn provádět pouze 

správce těchto komunikací nebo jím smluvně pověřená specializovaná organizace. 

Osazení dopravního značení na místní komunikaci jinou fyzickou nebo právnickou 

osobou bude považováno za porušení ustanovení  § 19  odst. 2 písm. a)  zákona o 

pozemních komunikacích. Osazení dopravního značení pro VPM tak bude prováděno na 

náklady města pro vyloučení neodborné instalace a bude následně zahrnuto do 

pasportizace dopravního značení. Po vypršení platnosti povolení zvláštního užívání 

správce komunikace příslušné dopravní značení odstraní.     

 

 

2. Na povolení vyhrazeného parkovacího místa není právní nárok. 



 

3. Uživatel bezodkladně ohlásí silničnímu správnímu úřadu všechny změny, které mají 

vliv na užívání VPM (změna bydliště, změna vozu, změna registrační značky - tj. SPZ 

apod.) 

 

 

Čl. 3 

VYMEZENÍ POVOLENÝCH KATEGORIÍ ZVLÁŠTNÍHO UŽÍVÁNÍ 

 

Kategorie zvláštního užívání místních komunikací za účelem vyhrazeného parkování, s nimiž 

vyslovuje vlastník komunikace za předpokladu současného splnění všech níže uvedených 

podmínek obecný souhlas: 

 

A. Kategorie  VPM pro fyzickou osobu: 

 VPM se zřizuje na konkrétní registrační značku vozidla žadatele 

 žadatelem je fyzická osoba nebo držitel průkazu ZTP a ZTP/P, který má právo užívat 

speciální označení vozidla značkou O1 8); za osoby nezletilé a osoby s omezenou 

způsobilostí nebo nezpůsobilé k právním úkonům je žadatelem jejich zákonný zástupce 

 žadatel má trvalý pobyt9) ve městě Kyjov nebo prokáže trvalý pobyt nájemní smluvní 

dohodou  

 žadatel má trvalý pobyt v docházkové vzdálenosti10) od VPM 

 žadatel má právo na zřízení pouze jednoho VPM, a to i v případě, že je držitelem více 

motorových vozidel 

 po dobu stání na VPM musí být vozidlo viditelně označeno značkou O1, pokud je 

uživatelem VPM držitel průkazu ZTP a ZTP/P 

 

B. Kategorie VPM pro podnikající fyzickou osobu a pro právnickou osobu:  

 VPM se zřizuje za účelem zajištění provozu nebo zásobování provozovny žadatele 

 žadatelem je právnická osoba, v jejíž prospěch se VPM zřizuje 

 VPM se zřizuje na jméno firmy žadatele nebo na konkrétní registrační značku vozidla, 

jehož je žadatel držitelem 

 žadatel má sídlo organizace nebo provozovnu na území města Kyjov 

 žadatel má sídlo organizace nebo provozovnu v docházkové vzdálenosti10) od VPM 

 vyhrazené parkování bude zpravidla povolováno pouze v době provozních hodin žadatele,  

která bude vyznačena na dodatkové tabulce k příslušné dopravní značce označující VPM  

 

Se zřizováním VPM pro jiné účely nebo za jiných podmínek, než je stanoveno výše, město 

Kyjov jako vlastník dotčené místní komunikace nesouhlasí. Výjimku může udělit pouze rada 

města ve zvlášť odůvodněných případech.  

 

 

Čl. 4 

ZPOPLATNĚNÍ 

 

Zvláštní užívání veřejného prostranství ke zřízení VPM podléhá místnímu poplatku podle 

vyhlášky o místních poplatcích. Osvobozeny od poplatku  za užívání veřejného prostranství 

ke zřízení VPM jsou dle  vyhlášky o místních poplatcích  osoby – držitelé průkazů ZTP nebo 

ZTP/P. 

 

Čl. 5 

PODÁNÍ ŽÁDOSTI 



 

Žádost o zvláštní užívání komunikace za účelem VPM se podává na k tomu určených 

tiskopisech, které lze obdržet na městském úřadě, případně v elektronické podobě na 

webových stránkách Městského úřadu Kyjov na adrese  www.mestokyjov.cz. Žádost obsahuje 

údaje uvedené v prováděcí vyhlášce zákona o pozemních komunikacích, zejména : 

- přesné určení místa  (např. název ulice a č.p., situační náčrtek), účelu a doby zvláštního 

užívání 

- jméno a příjmení/obchodní jméno žadatele 

- rodné číslo / identifikační číslo žadatele 

- adresu trvalého bydliště/sídlo organizace žadatele 

- registrační značku vozidla (jedná-li se o VPM určené pro konkrétní vozidlo) 

Navržení umístění VPM včetně situačního plánku provádí žadatel. V místě požadovaného 

parkovacího místa nesmí být zákaz stání, zastavení a musí zůstat volný alespoň jeden jízdní 

pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy.  

V případě, že umístění VPM ovlivní bezpečnost nebo plynulost silničního provozu, žadatel 

doloží žádost písemným stanoviskem od Policie ČR (oblastní Dopravní inspektorát) 

 

 

Čl. 6 

ČASOVÁ PLATNOST ROZHODNUTÍ 

 

1. Rozhodnutí o povolení ke zřízení VPM se vydává výhradně s platností na dobu určitou  

do 31.12. příslušného kalendářního roku, nejdéle však na  2 roky. 

 

2. V případě, že silniční správní úřad zjistí porušení nebo nedodržení stanovených 

podmínek rozhodnutí, rozhodne o odnětí povolení.  

 

3. Zvláštní užívání veřejného prostranství k vyhrazenému parkování bez platného 

povolení nebo po skončení jeho platnosti bude postihováno podle platných právních 

předpisů. 

 

 

Čl. 7 

USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ 

 

1. Tato pravidla byla schválena na 78. schůzi Rady města Kyjova dne 2.3. 2009 a 

nabývají účinnosti dnem 3.3. 2009. Současně Pravidla nahrazují pravidla schválená 

Radou města  dne 21. 4. 2008 pod č. usnesení  52/1084 

2. Vyhrazená parkovací místa povolená před účinností těchto pravidel budou užívána do 

vypršení platnosti stávajícího povolení. Žádost o prodloužení povolení bude již 

posuzována podle těchto pravidel. 

3. Nastolením Pravidel nejsou  dotčeny nájemní dohody k pronájmu ucelených ploch na 

veřejném prostranství za účelem odstavování vozidel.  

4. Pravidly není dotčen výkon státní správy podle zvláštních předpisů  

 

 

 

 

 

Poznámka: 

http://www.mestokyjov.cz/


 
1) v souladu se zákonem č.361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a vyhláškou 

č.30/2001 Sb., v platném znění 

2) ve smyslu ustanovení  § 25 zákona č.13/1997 Sb., zákona o pozemních komunikací,  v 

platném znění  

3) podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 

4) kterým je odbor investic a rozvoje Městského úřadu Kyjov, nebylo-li organizačním řádem 

úřadu stanoveno jinak 

5) zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v platném znění 

6) Město Kyjov  

7) kterým je odbor správních a dopravních agend Městského úřadu Kyjov, nebylo-li 

organizačním řádem úřadu stanoveno jinak  

8) značka O1 podle Vyhlášky č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na 

pozemních komunikacích = speciální označení vozidla přepravující osobu těžce postiženou 

nebo těžce pohybově postiženou 

9) zákon č.133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, v platném znění 

10) docházková vzdálenost  =  vzdálenost do 500 m  ( viz  ČSN 73 6110 , čl. 14.1.15 ) 
11) podle § 40  vyhlášky č.104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikací, 

v platném znění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


